ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

GABINETE DO DEPUTADO JOÃO HENRIQUE

            REQUERIMENTO N°:                                /2020

                    Do Deputado João Henrique

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 117, inciso XIX, do Regimento Interno da

Casa, que seja encaminhado manifestação desta Casa Legislativa, ao

Excelentíssimo Secretário de Estado de Desenvolvimento Humano, Senhor

Carlos Tibério Santos Fernandes, para que haja a implantação do Sistema

Nacional de Empregos – SINE, nos municípios de: Catolé do Rocha, Princesa

Isabel, Sousa e Conde.

JUSTIFICATIVA

A finalidade deste instrumento é para que haja a implantação do Sistema

Nacional de Empregos – SINE, no município de Catolé do Rocha, Princesa

Isabel, Sousa e Conde.

Os objetivos do SINE são organizar um sistema de informações e

pesquisas sobre o mercado de trabalho, capaz de subsidiar a execução da

política de emprego, em nível local, regional e nacional; Implantar serviços e

unidades de atendimentos em todo país, necessários à organização do mercado

de trabalho; Identificar o trabalhador, por meio de carteira de trabalho e

Previdência Social (CTPS); Propiciar informação e orientação ao trabalhador

quanto à escolha de emprego; Prestar informações aos empregadores sobre os

recursos humanos disponíveis; Fornecer subsídios ao sistema educacional e ao

sistema de formação de mão de obra para a elaboração de suas programações;

Estabelecer condições para que o perfil dos trabalhadores (a oferta de mão de

obra) atenda às necessidades do setor produtivo (a demanda de mão de obra).

11.985

Diante disso, solicitamos a aprovação desta solicitação e o seu efetivo

cumprimento para o crescimento de maior oferta de emprego neste município e

região.

Sala das Sessões, em 26 de outubro de 2020.